

PRZEDPŁATA:
 ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 Tal. 20 Sgr
 na całe Prusy 2 Tal.

INSERATY:
 1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1 szerokości przy-
 mują się tylko w ekspedycji.

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukarni i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Hamburg, 7. Czerwca. — Według wiadomości tu nadeszłych z do-
 drogo źródła z Nowego-Jorku, niepotwierdza się odjazd Cramptona ze
 Stanów Zjednoczonych.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 6. Czerwca. — Deszcz przestał padać, niebo atoli jeszcze jest
 zakryte chmurami.

Konstantynopol, 30. Maja. — Tutejszy poseł perski doniósł francu-
 skiemu ministrowi, że wkrótce będzie wysłany poseł perski do Paryża. Jenerał
 Shirley otrzymał rozkaz do pozostania tu przez czas niejaki.

Roboty około ujścia Suliny idą pomyślnie, stan wody w ujściu wynosi
 stóp 10. Układy względem urządzenia tu banku jeszcze się nie ukończyły,
 odroczone je aż do powrotu Alego baszy. Projekt Rothschilda najwięcej się
 podoba. Wczoraj odbył się świetny bankiet z powodu uroczystości narodzin
 królowej Wiktorji. Kwarantannę zniesiono w Odessie na tutejsze produkta.

Ateny, 31. Maja. — Król i królowa jutro udają się na statku parowym
 »Hydra« do Chalcis. Pięciu rozbójników stracono w Tebach. Pani Blondell
 przedkłada rządowi artykuł dodatkowy do traktatu handlowego.

Wiedeń, 8. Maja. — Z Wiednia dotoszą, że komisya międzymorza
 Suez zbierze się d. 15. b. m., ponieważ panu Lesseps udało się usunąć wszy-
 stkie trudności w Londynie.

Berlin, 8. Czerwca. — Najj. Pan raczył nadać prezesowi senatu przy
 sądzie apelacyjnym w Kolonii, tajn. nadradcy sprawiedliwości Krezzler, gwia-
 zdę do orderu orła czerwonego 2ej klasy z dębowym liściem; tudzież nadleka-
 rzowi sztabowemu Dr. Hasse z 3go pułku kirasyerów, krzyż kawalerski kr.
 domu Hohenzollerów.

Berlin, 5. Czerwca. — Najj. Pan udzielił raczył wczoraj w południe
 prywatne posłuchanie na zamku w Sanssouci dotychczasowemu nadzwyczaj-
 nemu posłowi wielko-książęcemu badeńskiemu bar. Rivallier von Meyensbug
 i przyjął z rąk jego pismo J. K. Mci księcia reagenta badeńskiego, odwołujące
 go z posady dzierżonej.

Berlin, 7. Czerwca. — Zdrowie cesarzowej rosyjskiej matki polepsza się
 i z tego powodu już d. 13. b. m. uda się do kąpieli w Wildbad.

— Książę Adalbert udał się przed niedawnym czasem na wyspę Rügen,
 aby się naoznie przekonać, pod jakimi warunkami może być tam port ma-
 ryneński założony. Rzeczą tą już wcześniej zajmowali się inżynierowie. Zeit
 twierdzi, że położenie pod Mönchgut lub na teritorium Jasmund sprzyja zało-
 żeniu portu i obecnie mają się zająć rozmiarami téj okolicy. Wążka kossa
 Schabe, która rozdziela wyspę ku północy od morza, ma być w końcu połu-
 dniowym przekopana i służyć na wjazd do portu. Mówimy tu o projekcie za-
 łożenia portu pod Jasmund, korzystniejszym atoli pod względem głębokości
 wody jest Mönchgut. Tymczasem rząd każe zakładać port dla okrętów han-
 dlowych pod Mönchgut.

— Wczorajsze wieczorne dzienniki przyniosły nam urzędowy tekst amne-
 styi danj przez cesarza wszystkim wychodcom polskim od 1831 r., z wy-
 łączeniem pewnej, ogólnie tylko oznaczonej liczby. Amnestya ta zdaje się być
 jednak dość powszechną i prawdziwą, nie tak pozorną, jak bywa więk-za częśc;
 wyraźnie bowiem powiedziano, że amnestyonowani przypuszczeni będą do
 praw obywatelskich, a po pewnym czasie i do służby publicznej. Być może,
 że i do majątków, ale o tém nie ma w amnestyi mowy. Czy ci, którzy pod-
 pisali niedawno temu złożony na ręce hr. Walewskiego akt protestacyi prze-
 ciwko kongresowi paryskiemu, będą mogli korzystać z amnestyi, trudno wie-
 dzieć. Mnie się zdaje, że krok ten nie jest, przynajmniej nie powinien być
 przeszkodą do powrotu. Zawsze to zależeć będzie od tego, jak go władza ro-
 syjska tłumaczyć zechce.

— Niektóre dzienniki południowo niemieckie pisały, że rząd pruski ma za-
 miar założyć biskupstwo nowe katolickie w Berlinie. W kołach atoli dobrze
 tu zawiadomionych uważają tę rzecz za płonną, ponieważ w téj mierze żadnych
 nie zawijazano układów ze stolicą apostolską. Jak się zdaje, rzecz cała polega
 na pomjższaniu wiadomości o zamiarze zcentralizowania katolickiej władzy du-
 chownej *cura animarum* w ręku księcia biskupa wrocławskiego.

Wrocł. gaz.

Tylża, 4. Czerwca. — Najj. cesarz rosyjski Aleksander II. przybył tu
 dziś z rana o godz. 4 minut 10 i po zabawieniu się chwilowem, w dalszą udał
 się drogę do Taurrogen.

Królestwo Polskie.

Podaliśmy dawniej osnowę pierwszej przemowy cesarza Aleksandra do
 marszałków szlachty przedstawiających się temu monarsze 23. Maja w pałacu
 belwederskim, którą to przemowę powtórzyło wiele dzienników niemieckich;
 był to pierwszy fakt polityczny podczas pobytu cesarza Aleksandra w Warsza-
 wie. Uczyniliśmy następnie wzmiankę w dzienniku naszym z 1. i z 3. Czerwca,
 że drugim zdarzeniem mającym ważność polityczną, podczas pobytu cesarza
 Aleksandra w Warszawie, było przyjęcie przez cesarza 27. Maja w pałacu
 Łazienkowskim szlachty polskiej obecnej w Warszawie, do której znów miał
 cesarz przemowę. O tem przyjęciu donoszą nam z Warszawy co następuje:

»Na dniu 27. Maja, o godzinie 3ej z południa, 200 do 250 szlachty, z któ-
 rych część z gubernii zachodnich, zgromadziło się w pałacu Łazienkowskim
 w sali Białej i ustawiło według gubernii około swoich marszałków, po jednej
 stronie sali, która była prawie pełną. Po półgodzinnem oczekiwaniu oznaj-
 miono przybycie N. Pana. Powitano go trzema głośniami wiwatami.

»Cesarz przemówił z żywnością w następujących wyrazach:

*»Je viens vous dire Messieurs que j'ai été très content de me trouver
 hier parmi vous; c'était un beau bal, je vous remercie. On vous a redit
 sans doute les paroles que j'ai adressées aux Députés de la Noblesse lorsque
 je les ai reçus chez moi il y a quelques jours. Je vous le répète encore — c'est
 ma conviction — pour le bien de la Pologne elle même, elle doit rester réu-
 nie à tout jamais à la grande famille des Empereurs de Russie. En con-
 servant ses droits et ses institutions telles, qu'elles lui ont été donnés par
 mon père, c'est ma volonté inébranlable de faire le bien et la prospérité du
 pays. Je suis disposé à assurer à ce pays tout ce qui peut lui être profitable
 et tout ce que mon père lui a accordé et octroyé; mais c'est à vous à me le
 faciliter. Pour vous prouver que j'ai songé à apporter des soulagemens, je
 vous annonce que je viens de permettre le retour dans le pays à tous les
 émigrés qui demanderont à revenir. Ils sont surs d'être laissés tranquils,
 ils rentreront dans leurs droits civils, et on ne les traitera pas devant des
 comités d'enquête. J'ai fait une seule exception: j'ai exempté ceux qui dans
 ces dernières années n'ont cessé de conspirer contre nous. Tous ceux qui
 rentreront pourront même au bout de trois ans de conduite régulière, se
 rendre utiles à leur pays par le service. (Trzy długie wiwaty). Mais avant
 tout, agissez Messieurs de manière à ce que le bien soit possible, et que je
 ne sois pas placé dans la nécessité de réprimer et de sévir. (Obracając się
 do jednego marszałków) Vous avez compris? P'aime toujours mieux récom-
 penser que de sévir. (Wiwaty ogólne ustały i tylko pojedyncze tu i owdzie
 slyszyć się dają). Il n'est plus agréable d'avoir à approuver, comme je le
 fais maintenant; mais sachez le bien Messieurs, au besoin je saurai sévir et
 je sévirai.«*

Tłumaczenie.

Przychodzę oświadczyć wam, Panowie, że byłem bardzo zadowolniony
 znalazłszy się wczoraj wśród was; był to piękny bal — dziękuję wam. Po-
 wtórzone wam bezwątpeńsłowa, które wyrzekłem do deputowanych szla-
 chy, przyjmując ich u siebie przed kilkoma dniami. Powtarzam wam to jesz-
 cze — jest to moje przekonanie — że dla dobra samejz Polski, powinna ona
 być przyłączona na zawsze do wielkiej rodziny cesarzów rosyjskich. Zach-
 owując jej prawa i jej instytucye, takie jakie były jej nadane przez mojego ojca,
 wolę jest moją niezłomną pracować dla dobra i pomyślności kraju. Pragnę za-
 pewnić dla kraju tego wszystko co może być dla niego korzystnym i wszystko
 co mu udzielił i nadał mój ojciec; lecz do was należy ułatwić mi to zadanie. Aby
 dowieść wam, że myślałem o przyniesieniu mu ulgi, uwiadamiam was, że
 właśnie dozwoliłem powrotu do kraju wychodcom, którzy będą żądali po-
 wrócić. Mogą być pewni, iż zostawieni będą w spokojności; powrócą do
 swoich praw cywilnych, i niebędą pociągani przed komisye śledcze. Czynieć
 tylko jeden wyjątek: wyłączyłem tych którzy w ostatnich latach nieprzestali
 przeciwko nam spiskować. Wszyscy którzy powrócą, mogą nawet po trzech
 latach niaganannego sprawowania się, być użytecznymi krajowi przez służbę
 publiczną. (Trzy przeciągłe wiwaty). Lecz przedewszystkiem postępujcie
 Panowie w sposób, aby to dobro było możebne i abym nie był postawiony
 w konieczności poskramiać i karać. (Zwracając się do jednego z marszałków).
 Zrozumiałeś mnie Pan? Wolę zawsze nagradzać jak karać. (Wiwaty po-
 wszechnie ustały i tylko pojedyncze tu i owdzie slyszyć się dają). Milej mi jest
 pochwalać, jak to czynię teraz; lecz wiedziecie o tém Panowie, że w potrzebie
 będę umiał karać i będę karał.

»Ochodzącego po powiedzeniu téj przemowy monarchę — mówi dalej
 korespondent — pożegwały przeciągłe wiwaty. Całe posłuchanie nie trwało
 kwadransa.«

(Czas.)

Francya.

Paryż, 5. Czerwca. — Na powodzią dotkniętych otworzyły wszystkie władze subskrypcye. I tak: cesarzowa Pani dała w swem imieniu 20,000 fr., w imieniu synka swego 10,000 fr.; 9 ministrów i prezydent rady stanu, każdy po 1500 fr.; prezydent ciała prawodawczego p. Morny 5000 fr. Spodziewają się nader wielkich ze subskrypcyi tej plonów, i takowe przeznaczone na rozdział po departamentach w stosunku strat poniesionych.

— Cesarz z przejazdki swój po prowincjach powodzią dotkniętych powrócił dziś zrana do St. Cloud. Zaraz po przybyciu rozkazał, aby zażądano nowego kredytu od ciała prawodawczego w ilości 10 milionów franków, aby nieszczęśliwym ofiarom powodzi przyjść w pomoc. Przedmiotem wyłącznym dzisiejszych narad rady ministrów w St. Cloud była powódź.

— Dzisiejsze wiadomości z Lyonu są nieco zaspokajające. Widok, jaki miasto a mianowicie okolica jego przedstawiała, był okropny. Charpenes całkiem prawie zniszczone. Tysiące ludzi są bez schronienia i obozują po drogach. Wielu nie chce opuszczać miejsca, gdzie chudoba ich pogrzebiona. Przez ulewny deszcz stało się od dzisiejszej nocy położenie tych nieszczęśliwych okropniejsza i lękają się, aby na nowo rzeki z koryt swych nie powystępowały. O liczbie ludzi, jaka tu zatonała, nie dotąd nie słychać. Wielu atoli znaleziono trupów. W aptece znaleziono ciało młodej dziewczynki, którą wody tam zapędziły. Siostra tej nieszczęśliwej dostała pomieszania zmysłów na widok tej ofiary. Z niedoli i nieszczęścia panujących w Lyonie i okolicy korzystają jak zawsze, złoczyńcy, złodzieje. Nader zasmucające wiadomości dochodzą nas z okolicy Luary. Wody ciągle się jeszcze podnoszą. Tours i Vierzon są całkiem pod wodą, od r. 1711 nie było takiej powodzi. Z powodu tego ogólnego nieszczęścia, Paryż jest przyciśniony, smutny. I wody w Sekwanie się wznoszą. Gdy jakiejś okolicy nieszczęście zagraża, można spodziedz, którzy właściciele dóbr do stariej falii kraju należą, a którzy nie. Przy wielu zdarzeniach dostrzegłem tego. Stara szlachta spieszy do swych zagrod, skoro im niebezpieczeństwo zagraża, czy to powódź, drożyzna lub zaraza; ci zaś, którzy przez spekulacją doszli do własności gruntowej, unikają każdego niebezpieczeństwa zagrażającego krajowi. Gielda pełna trwogi.

— Hrabia Orłow z powodu przerwania kolei żelaznych musiał kilka dni zatrzymać się w Lyonie.

Paryż, 6. Czerwca popołudniu 2½ godziny. — Deszcze ustały, ale niebo jest gęstymi chmurami oblezione.

Włochy.

— Gazeta urzędowa (Gazetta di Geneva) donosi, że takich z zagranicy przybyłych podlegaczy schwymano, którzy gotowali się do wzniesienia niespokojności. Według Cattadiro znaleziono przy nich, prócz pism rewolucyjnych, zbrodnicze instrukcje okazujące, że rząd sardyński trzeba na wszelki przypadek skompromitować, i że to najlepiej w Genui stać się może. Wczorajsze pisma umieszczają nowy list Manina do tutejszego deputowanego i przewodnika lewicy, do Valaria, w którym exdyktator Wenecyi przydaje komendarz do swego przedostatniego listu, kończącego się słowy: „ruszajcie się i agitujcie“, oświadczając, iż agitacya nie jest jeszcze rewolucyją, że ją wyprzedza i prostuje jej drogi i że to, co agitacyą jest, agitacyą także sprawia. Cechuje ją jako zbawienną gimnastykę ducha, która intelektualne i moralne zdolności, szczególnie odwagę przyszłych wojowników rozwija, wydobywa i wzmacnia, okazując zarazem Europie, że ciągłego pokoju nigdy być nie może, dopóki usiłowania narodu włoskiego, które się niżej przytłumić nie dadzą, nie będą zaspokojone.

Kronika miejscowa.

Wielichowo, 6. Czerwca. — Ponieważ targ na bydło przypadający u nas teraz, nie mógł się odbyć z powodu panującej epidemii między bydem w powiecie śremskim, przeto wielu gosodarzy, którzy się ubezpieczali, iż za sprzedane bydło otrzymają pieniądze, dziś się zawiedli i w nie małym znajdują się kłopotcie, jak sobie poradzić w tym niedostatku, kiedy nie mają tej szczyrby czem innem zastąpić. Zboża nie mają w zapasie, żniwa daleko, a tu potrzeba na bieżące wydatki pieniędzy. Ceny zboża jak stały, tak stoją wysoko. Z powodu niedostatku panującego, liczba żebrzących coraz się bardziej powiększa. Kary nie odstraszą, bo bieda ciśnie. Silniejsi udali się do dróg zwirowych i błot nadobrzańskich, gdzie zapewne znaleźli robotę, bo żaden z nich nie powrócił dotąd, ale słabsi pozostali w domu, a tu z zarobku wyżywić się nie mogą. Z tej tedy okoliczności można sobie tłumaczyć tyle mnożących się przestępstw przeciw własności. Niedawno temu ukradziono z pańskiej obory stadiuka w nocy, złodzieje zaprowadzili go do Łubiechowa, tam go zabili, mięso w ziemię zagrzebali, a skórę sprzedali w Grodzisku. Złodziei aresztowano i oddano pod sąd. Znalezione mięso kazał właściciel rozdać pomiędzy tutejszych ubogich. — Przed kilku dniami dwóch chłopców z Doktorowa poszło zbierać kości po wsiach. W Paręczewie we dworze dostali mleka do napicia się i kilka groszy, w czasie gdy stali w przedpokoju, ukradli z niezamkniętego kredensu trzy srebrne łyżeczki wartości 3 tal. Tymczasem kucharka postrzegła wkrótce, że łyżeczki zginęły, poszła w pogoń za chłopcami i szczęśliwym przypadkiem dognawszy ich, odebrała im skradzione owe łyżeczki.

Września, 4. Czerwca. — W dniu 1. b. m. z rana o godz. 4. piorun zabił w Szemborowie człowieka i 4 konie. — W d. 2. b. m. odbyły się tu wyścigi konne, na które wielu ciekawych przybyło. Główne wygrane, to jest dwa puhary srebrne wygrały dwa konie pana Dąbrowskiego. We włościańskim wyścigu odniósł zwycięstwo koń gospodarza z Młodziejewic, w skutek którego otrzymał pierwszą nagrodę wynoszącą 20 tal.

Nakło, 5. Czerwca. — Dziś przedpołudniem przepłynął obok naszego miasta parowiec z Berlina wysłany, w celu doświadczenia, czyli statki parowe mogłyby korzystnie i trwale utrzymywać komunikacyą na Wiśle i Odrze. Dowiadujemy się, że próba nie udala się.

(Nadesłano.)

Poznań, 8. Czerwca. — W przejeździe moim przez Poznań miałem sposobność być w warsztacie majstra Cholewińskiego, przy ulicy Półwiejskiej Nr. 7. Z prawdziwym zadowoleniem oglądałem ten zakład. Słusznie miasto Poznań szczerze się może tak wykształconym stolarzem. Znajomości jego nie ustępują w niczem najdoskonalszym rzemieślnikom w największych miastach zagranicznych. Pan Cholewiński nie tylko że w zawodzie stolarskim, lecz i w tokarstwie i rzeźbiarstwie może pierwsze trzymać miejsce. Są to rzadkie talenta! Każdy odważający go powęźmie to samo jakie ja mam przekonanie i naocznie doświadczony, co praca połączona z wytrwałością zdziałać jest zdolną. Szczęść mu Boże!

Targ na wełnę.

Poznań, 9. Czerwca. — Ruch w naszym mieście dość jest ożywiony. Od wczoraj wszystkimi bramami wjeżdżają producenci z wełną i do dziś dnia znaczne już jej zapasy złożono na rynku i po składach prywatnych. Kupców atoli dotąd zagranicznych mało, niesłyszeliśmy aby zawierano układy, bo też do targu właściwego jeszcze trzy dni mamy, lubo innemi razy przed targiem rozkupiono i uprzątniono z targowiska wełnę. Z tego też powodu trudno oznaczyć, po jakich cenach odejść u nas będzie.

Wrocław, 5. Czerwca. — Drugi dzień dzisiejszy naszego targu na wełnę, był zupełnie podobny do pierwszego. Te same przesadzone żądania ze strony producentów, toż samo wstrzymywanie się od kupna kupców. Sprowadzono na targ tylko 28 do 30,000 centarów wełny. Z tych sprzedano z pierwszej ręki dotąd około 2000 cent., powiększając części kupcom nadreńskim, bo z Francyi, Anglii i Belgii mało przybyło kupujących, a i ci, co przybyli, niepokazują się na targu i biernie się zachowują. Sukienników prawie wcale niemasz na targu, dawniej oni targ nasz bardzo ożywiali. Pranie tegoroczne także się niepowiodło i to odplaszta kupujących. Nigdy sobie nieprzypominamy podobnej stagnacyi w handlu wełnianym.

Wrocław, 6. Czerwca. — Dziś sprzedano około 6000 cent. wełny, podwyższenie ceny rzadko przechodzi 10 tal., często zas z malém tylko podwyższeniem, szczególnie za źle wypraną wełnę.

Wrocław, 7. Czerwca. — Producenci niezadowoleni postępowaniem kupców, mieli zamiar porozumieć się wspólnie i wystąpić solidarnie naprzeciw uroszczeniom kupujących. Ponieważ takie ścięśnienie targu ani jest możliwem, ani rozsądnem, przeto niepodobienstwo i nieskuteczność takiego postępowania wnet się wykryła i dziś zgodniejsze umysły między producentami i kupującymi zbliżyły się i chociaż niezbywało na wzajemnych rekrimiacjach, jednakowoż zawięzywały się kupna i sprzedaże, tak że przynajmniej dziś od 6 do 7000 centarów odeszło z miernym podniesieniem się ceny. Bardzobyśmy się mylili, gdyby ten dobry przykład nie pociągnął za sobą dalszego naśladownictwa, tak że w poniedziałek interesa naszego targu zapewne się załatwią i ukończą.

Przybyli do Poznania 8. Czerwca.

BAZAR: Potworowski z Goli, Kurnatowski z Dusina, Kosiński z Targowejgórki, hr. Szoldrski z Brodowa, Gorzeński z Śmielowa, Kierski z Podstolic, hr. Dąbski z Kolażkowa, Łącki z Ślachina, Stablewski z Sliwna, Szczaniecka z Pakosławia.

HOTEL DREZDZENSKI MYLIUSA: Bette z Hamru, Wolański z Barda, Reinecke z Madnitz, Studeni z Görtz, Förster z Hochheim, Marenski z Glaucha, Brehm z Szczecina, Lilienthał i Schubart z Berlina.

HOTEL DU NORD: Chłapowski z Czerwonéjwsi, Brudzewski z Ottorowa, Livius z Turowa, Karmiński z Przystanek, Peizeld z Dobrojewka, Benold z Ciesiel, Bąkowski z Otorowa, Philippsohn z Berlina, Eitrich z Frankfurtu n. O.

POD CZARNYM OREŁEM: Franke z Żydówka, Rohrmann z Chrzastowa, Swinarski z Golaszyna, Urbanowski z Turostowa, Łukomska z Paruszewa.

HOTEL BERLINSKI: Schäffer z Głogowa, Suchodolski i Rodloff z Międzyrzecza, **HOTEL PARYZKI:** Skrzydiewski z Ocieszyna, Radoński z Siekierok, Schröder i Müller z Działynia.

POD BIAŁYM OREŁEM: Schön z Berlina, Schultze z Kornat, Weinhold z Dombrowki.

POD KORONĄ: Joski z Międzygrodu, Friedmann i Bär z Rawicza.

W MIESZKANIU PRYWATNEM: Jaffe z Zielonéjgóry, ul. Wrocławska Nr. 35. Berndt z Dombrowki, ul. Frydrykowska Nr. 18; Braun z Wirtenberg, Menke, Kruse, Zimmermann i Einheuser z Silbach, św. Wojciech Nr. 44.

WIELKI KONCERT WOKALNY

w Bazarze dnia 11. Czerwca 1856.

dany będzie przez

K. GRABOWSKĄ

artystkę śpiewaczkę ze szkoły włoskiej.

Szczegóły bliższe podają alisze.

Biletów po 6 Złt. dostać można w księgarniach Żupańskiego, Kamińskiego i Spółki, Mittelera, Panów Bote i Bock, i w cukierni Prevośtego.

W Księgarni J. Lissnera w Poznaniu są po nadzwyczaj tanich cenach do nabycia (każdego dzieła po kilka egzemplarzy):

Raczyński, Gabinet medalów polskich, 3 tomy. Cena sklepowa 20 Tal. za	11	—
Niemcewicz, Dzieje panowania Zygmunta III. 3 tomy, Wrocław 1836. Cena sklepowa 10 Tal. za	4	—
Dzieła T. Czackiego zebrane i wydane przez E. Raczyńskiego 3 tomy, Poznań 1845. Cena sklepowa 12 Tal. za	7	—
Mickiewicz, Rzecz o literaturze słowiańskiej 4 tomy, Poznań 1851. Cena sklepowa 5 Tal. za	2	10

Ferrand, Histoire de trois demembremens de la Pologne 3 vol., Paris 1820. Cena sklepowa 10 Tal. za	3	15
Grabowski, Ojczyste spominki w pismach do dziejów Polski 2 tomy, Kraków 1845. Cena sklep. 4 Tal. za	1	10
Akta i czynności sądowe dotyczące się procesu Polaków, Berlin 1848. 2 tomy. Cena sklepowa 4 Tal. za	1	—
Hoffmanowa, Pisma pośmiertne 9 tomów Berlin 1849. Cena sklep. 9 Tal. za	5	—
Poklosie. Zbieranka literacka. Leszno 1852. Cena sklepowa 1 Tal. 10 Sgr. za	12	½

Tal. Sgr.

Nabożeństwo roczne wedle obrządku świąt rzymsko-katolickiego kościoła, (z aprobatą) 4 tomy. Cena sklep. 5 Tal. za . . .	2 —
Ołtarzyk polski dla kobiet. Berlin. Cena sklepowa 2 Tal. za	1 —
Rybcicki, Piotr Skarga i jego wiek 2 tomy, Kraków 1851. Cena sklepowa 5 Tal. 15 Sgr. za	3 —
Irydion (Kraśnińskiego) Poznań 1852. Cena sklepowa 1 Tal. 20 Sgr. za	20
Mochnacki, Powstanie narodu Polskiego w roku 1830. 4 tomy, Wrocław 1850. Cena sklepowa 6 Tal. za	4 —

W Księgarni K. Reyznera w Poznaniu wyszły następujące książki:

Kucharz Polski przez J. Wojciechowskiego, z kartą stołową podzieloną na 4 pory roku, miesiące, tygodnie i dni, aby wiedzieć, kiedy i jakie dawać obiady i kolacje, zawierający 775 przepisów kucharskich, 6 złt.

Cukiernictwo czyli sposób pieczenia różnych ciast, robienia karmelków, lodów, pierników, różnych napojów, konfitur itd., zawierający 745 przepisów cukierniczych, 3 złt.

Książka, zawierająca proste i łatwe przepisy na robienie miodzi funtowych, likierów, araku Jamajka, inkaustu alizarynowego, na wywabianie plam z jedwabnych materyj i sukien itd. 4 złt.

Przytém poleca rejestra gospodarskie, książki do nabożeństwa, różne dzieła polskie i kazania.

PUBLICZNE WYWOŁANIE.

Królewski Sąd powiatowy; wydział pierwszy dla spraw cywilnych.

Poznań, dnia 23. Kwietnia 1856.

Szpitalowi ewangelickiemu w Osiecznie ukradziono wedle podania w nocy z dnia 2go do 3go Września 1848. przez gwałtowne włamanie się, następujące 4 ½ listy zastawne W. X. Poznańskiego.

1. Nr. 20/4806 Umultowo Ptu Poznańskiego na 25 Tal.

2. Nr. 63/5166 Zieleniec Ptu Wrzesińskiego na 25 Tal.

3. Nr. 136/5628 Oporowo Ptu Wschowskiego na 50 Tal.

4. Nr. 38/1376 Babin Ptu Średzkiego na 50 Tal.

z kuponami prowizyjnymi od dnia 1go Stycznia 1849. płatnymi, niemniej list zastawny

5. Nr. 75/5283 Popówko Ptu Obornickiego na 25 Tal. z kuponami prowizyjnymi od dnia 1go Stycznia 1853. i

6. Nr. 99/5832 Zembowo Ptu Bukowskiego na 25 Tal. bez kuponów.

Dzierżycieli jakowych tych listów zastawnych z kuponami, z których dotychczas tylko kupony listu zastawnego pod liczbą 5 wymienionego produkowane były, wzywamy niniejszém, aby się najpóźniej w terminie na dzień 27. Października r. b. z rana o godzinie 11ej przed Ur. Poetsch Sędzią powiatowym w naszej izbie instruktoryjnej wyznaczonym zgłosili, inaczey bowiem umorzenie rzeczonych listów zastawnych i kuponów nastąpi.

OBWIESZCZENIE.

W skutek zlecenia Królewskiego Sądu Powiatowego tutajszego sprzedawać będą biurko chińskiej struktury, opatrzone z 54 szufladkami i dwiema drzwiczkami, i malowane,

dnia 30go Czerwca r. b. przed południem o godzinie 11ej tu w Pleszewie w posiedzeniu sądowym w drodze licytacji najwięcej dajacemu za gotową zapłatę, do czego chęć kupujących niniejszém się zapraszają.

Pleszew, dnia 5. Czerwca 1856.

Janus, Inspektor eksekucyjny.

Tym panom, którzy dobra sprzedać lub kupić, wydzierżawić lub zadzierżawić chcą, poleca się agent dóbr.

T. H. Hartmann w Wronkach.



Jest do nabycia taniego kilka używanych, lecz nadzwyczajnie dobrych monachijskich **perspektyw** i **lornet operowych**; podobnie i nowe wielce modne perspektywy po 5 Tal., jako też podwójne lornety operowe o sześciu szklach po 4 Tal., (oprawne w słoniową kość). **Stereoskopy** po Talarze, a tuzinami jeszcze tańsze, ryciny akademiczne i inne bardzo piękne po 1 i 1½ Tal. poleca

Wilhelm Bernhardt, optyk na placu Wilhelmowskim Nr. 4.

OBWIESZCZENIE

Od Św. Jana r. b. do tegoż w roku 1859. będą w domu Ziemstwa przez publiczną licytacją najwięcej dajacemu wydzierżawione:

- 1) dobra Broniszewice w powiecie Pleszewskim położone, w terminie dnia 19. Czerwca b. r.
- 2) dobra Boczkow I. & II., w powiecie Odolanowskim, dnia 20. Czerwca b. r.
- 3) dobra Gogolewo w powiecie Sremskim dnia 21. Czerwca b. r.
- 4) dobra Dziadkowo w powiecie Gnieźnieńskim dnia 23. Czerwca b. r.
- 5) dobra Pudliszki w powiecie Krobskim dnia 24. Czerwca b. r.
- 6) dobra Kokożki w powiecie Krobskim dnia 24. Czerwca b. r.

zawsze od godziny 4tej z południa.

Przystępujący do licytacji winien złożyć 500 Tal. kaucyi na zabezpieczenie licytum swego i w razie potrzeby udowodnić, iż warunkom dzierżawnym zadosyć uczynić może.

Warunki dzierżawne mogą być przejrane w Rejstraturze naszej.

Poznań, dnia 14. Maja 1856.

Dyrekcya Prowincyalna Ziemstwa.

Przez notaryelną plenipotencją polecono mi uregulowanie aktywów i pasywów po moim zmarłym bracie **Józefie Lewy**.

I dla tego upraszam Panów dłużników, aby zaległe należności w 4 tygodniach mi zapłacili

Poznań, dnia 6. Czerwca 1856.

Salomon Lewy,

Szeroka ulica Nr. 1.

Fabryka tektur smołowcowanych

w Poznaniu.

Powodowani znacznym odbytem, jakiego nasze tak ognio- jak i wodo-trwałe tektury do pokrywania dachów, obijania ścian i sufitów na deszcze i wilgoć wystawionych, w ostatnich latach w różnych stronach, a mianowicie i w Wielkiem Xsięstwie Poznańskim doznały, jako i w chęci zadosyć uczynienia wzmagającej się tego materiału konsumcyi, założyliśmy w **samem mieście Poznaniu fabrykę tychże tektur 3 stopy szerokich a do 100 stóp długich**, połączyliśmy z nią **fabrykę sztucznych rur kamiennych** do przepustów wody i mostków, niemniej i **koryt dla trzody, tudzież fabrykę wszelkich wyrobów z asfaltu**. Zarząd i dyrekcją połączonąj tej fabryki oddaliśmy wspólnie naszemu Panu **A. Arzyżanowskiemu**, cieśli tamże, który we wszystkiém, co fabryki tej dotyczy, nas zastępować i za nas „**Büschler & Hoffmann**“ podpisywać będzie.

Büschler & Hoffmann,
w Neustadt-Eberswalde.

Lakier do podłogi.

Lakier ten do smarowania podłogi, jest **całkiem bez odoru, sznie** natychmiast przy pociąganiu, nadając najpiękniejszy połysk nawet przy wilgoci, a przy właściwym użyciu jest daleko trwalszy i bez porównania piękniejszy jak każda inna massa.

Cena w kolorze bardzo pięknym żółto-brunatnym za funt 12 Sgr.

Czysty lakier za funt 12.

Franciszek Christoph w Berlinie.

Jedyny skład komisyjny dla Poznania

ma **Teodor Baarth**

przy ulicy Szewskiej Nr. 20.

Panu **F. A. Wulke** przy placu

Sapieżyńskim poruczyłem skład tegoż lakieru, który także po cenach wyżej oznaczonych sprzedawać go będzie.

Poznań. **Teodor Baarth.**

Handel wina **Leopolda Goldenringa** znajduje się w Rynku Nr. 45. na rogu Butelskiej ulicy.

ZEUSCHNERA pracownia fotografowania i malowania portretów przy Wilhelmowskiej ulicy Nr. 25. obok Hotelu Bawarskiego, jest otwarta każdego dnia od 9. do 4. godziny.

REGISTRA GOSPODARSKIE

w rozmaitych gatunkach ma w zapasie

Zakład Litograficzny

WALENTEGO HEBANOWSKIEGO

Plac Wilhelmowski Nr. 4., obok Hotelu du Nord.

SALA MEBLI

połączonych majstrów

przy ulicy Fryderykowskiej Nr. 31. naprzeciw Ziemstwa Kredytowego

poleca swój dobrany skład mebli, lustr, rozmaitych towarów wyscielanych, jako też materace na sprężynach, przy zaręczeniu iż są trwałe, po najmniejszych cenach.

NB. Próby materyj na meble pluszowe, jedwabne i welniane adamaszkowe mamy zawsze w zapasie i dostarczamy po cenach fabrycznych.

Linneman, Cholewiński, Hoeven,
tapicer. stolarz. pozłotnik.

Dwa razy przesiewane węgle kamienne sprzedaje tanio

Edward Ephraim,

na tylném Chwaliszewie 114.

Inkaust zwany Myrobal

plynie z pióra w kolorze najczarniejszym i przewyższa pod względem tej własności wszystkie dotychczas istniejące inkausty. Franciszek Christoph w Berlinie.

Jedyny skład komisyjny dla Poznania u **F. A. Wulke**, przy placu Sapieżyńskim.

PINOLIN

(zielony kamfin)

który w lampach fotożenowych z okrągłym knotem i w wszelkiego rodzaju kamlinowych lampach bardzo dobrze się pali, sprzedaje po 11½ Sgr. kwartę, przy kupnie 5 kwart po 11 Sgr.

Skład gazu i rafinerya oleju

Adolfa Asch,

Poznań, ulica Zamkowa Nr. 5. niedaleko Rynku.

Skład machin gospodarskich i narzędzi rolniczych

Dra. Sprengel & Comp. w Regenwalde,

w Poznaniu u **M. J. Ephraima,**

poleca Panom rolnikom:

Hensmana młockarnie ręczne, jednokonne, parokonne i czterokonne, siewczarnie,

śrótowniki z angielskimi oryginalnymi walcami, młynki do czyszczenia zboża, **śrótowniki, siewniki do rapsu i konieczyny, Toruńskie i Schmidta siewniki do zboża, siewniki do grochu i buraków, Szkoćkie plugi Uley,**

Pomorskie jednokonne i parokonne plugi bezkoleśne, plugi do siewu o trzech radliczkach, **zglebiacze Pitzputskie, Thæra i Sängera radelka, Belgijskie siekacze do marchwi, wypelacze do ćwikły, Traiprain-exstirpatorij** i t. d.

Dobra szlacheckie **Chwalibogowo** pod Wrześnią, z przyległościami wsią Korżkwy i folwarkiem Chwalibogówko są do sprzedania. O warunkach można się dowiedzieć u właściciela każdego czasu.

Wyprzedaj różnych wełn do haftu i robót igliczkowych, jedwabi, kanwy i deseni w **Handlu pod Nr. 14. przy ulicy Wrocławskiej.**

Polecam wszelkiego gatunku piecy Szczecińskich i Saskich jako też mojej fabryki na Chwaliszewie Nr. 76. **K. Kamiński.**

Bardzo piękną wodę Sełcerską z sodynz fabryki **F. Wegnera** w Ueckermünde poleca tanio

Wilhelm Schmädicke,

Wielkie Garbary Nr. 33. obok Hotelu Paryskiego

Dwa folwarki w powiecie Średzkim, objętości 970 mórg ornęj roli, a 240 m. łąk dwusiecznych, są do zadzierzawienia z wolnej ręki. Bliższej wiadomości zasięgnąć można w Środzie u Pana Trampezyńskiego, Rzecznika i Notaryusza, lub w Poznaniu w handlu żelaza Pana Oberfelta.

Miejsce dla ucznia.

Dla mojej księgarni szukam młodzieńca, który, obok dobrego wykształcenia szkolnego, także i język polski dokładnie posiadać musi.

Ernest Günter w Lesznie.

Świeżo palone **wapno Rüdersdorfskie**, cegła, dachówka, prawdziwy angielski **Portland-Cement**, piaskowiec, smola z węgla kamiennych, najlepsze węgle kamienne i drzewne, również angielski koaks, w Poznaniu u **A. Krzyżanowskiego**, ulica Szyfarska Nr. 13.

Najmodniejsze paryskie damskie Kapelusze, Czepek, Stroiki oraz znaczny dobór gotowych ubiorów dla dzieci poleca po cenach najumiarkowańszych

H. Żurowska z Szulców, ulica Fryderykowska Nr. 32.

Magazyn ubiorów **Szymona Basza** na rogu Rynku i Nowej ulicy pod Nr. 68. poleca swój z najlepszych towarach licznie assortowany skład gotowych męskich ubiorów. Zamówienia będą jak najpункtualniej wykonane.

Prawdziwy Perski proszek na owady po 5 Sgr. flaszeczka. — Proszek ten jest najpewniejszy środek do wytępienia pchł, pluskwów, moli, mianowicie zaś jest najstosowniej-szy do wytępienia pchł w psów, które bywają niemi dokuczliwie dręczone. To poleca

Ludwik Jan Meyer, przy ulicy Nowej.

Prawdziwy angielski **Patent-Portland Cement**, dając za takowy zaręczenie i szczeniński Portland-Cement poleca tanio

Rudolf Rabsilber, Spedytor, przy Wielkich Garbarach Nr. 18.

Zakład agronomiczny Teodora Baartha w Poznaniu

przy ulicy Szewskiej Nr. 20.

poleca wszelkie gatunki nasion **konieczyny**, tymoteusza, prawdziwej francuzkiej lucerny, angielskiego, francuzkiego, włoskiego i niemieckiego rajgrasu, psi trawy kupkowej i kostrzewy-owczej, tudzież prawdziwe peruwiańskie **guano** i **kartofle cebulowe**.

Mój dobrany skład porcelany i szkła polecam łaskawym względem Prześwietnej Publiczności.

F. Adolf Schumann (T. Gerhardt), plac Wilhelmowski Nr. 3. (Hôtel du Nord).

Wysokiej Szlachcie i Szanownej Publiczności donoszę uniżenie, że moje rzemiosło, oparte na zaufaniu mych łaskawych odbiorców, doznaje znacznego wzięcia, w skutek czego powiększyłem na nowo mój Skład wszelkimi gatunkami

OBUWIA DLA PANÓW I PAŃ

i takowy wielkim dobozem uzupełniłem. Ponieważ każda robota pod moim osobistym kierunkiem wykonywaną bywa i z jak najlepszego materiału mogą przeto ręczyć za trwałość i dobroć takowej dając nieograniczoną gwarancją. Co do ceny, jestem w możności wytrzymać każdą konkurencją.

Juliusz Bartsch,

Wilhelmowska ulica Nr. 9. w domu Pana Jakóba Appel.

Zakłady ogniowe dym trawiące.

Najnowszy ten wynalazek przez Dra. Ludwika Gall w Trewirze (Trier), i w kilku już patentowany krajach, służy do wszelkich zakładów ogniowych pod kotłami parowymi, warzelniami i t. p. przy otrzymaniu największej oszczędności materiału opałowego, czyni wysokie kominy zupełnie zbytecznymi. Do podobnych urządzeń jestem od wynalazcy upoważnionym.

Bliższą wiadomość per adresse franco **R. Wolff w Lutynie** pod Szamtułami.

Nowa sala handlowa mebli

w Poznaniu, przy Bramce Nr. 14.

Stolarze **Höhne i Spółka** polecają swoje **meble, lustra i towary wyściełane**, jako też materace na sprężynach eleganckie i pojedyncze, w licznym doborze po takich cenach. Przyjmują także polecenia do urządzeń kompletnych całych pomieszczeń.



Transport bardzo eleganckich Litewskich koni wierzchowych i powozowych sprowadził **R. Krain**, Strzelecka ulica 20.



Przedaż baranów w Hotelu Saskim w podwórzu odbywa się w dalszym ciągu.



Barany z Turowa

przedają się w tym roku w Hotelu du Nord.

Dominium **Weszkowo** pod Bojanowem ma 200 sztuk owiec, między którymi 50 kotnych maciorek na sprzedaż. Gromada ta jest zdrowa, mianowicie od wszelkich sukcesywnych chorób całkiem wolną.

Amerykańska

olbrzymią kukurudzę, białą kukurudzę zęb koński, żółtą kukurudzę zęb koński, południowo niemiecką kukurudzę i prawdziwe Peruwiańskie guano

z tutejszego składu panów **J. F. Poppe & Comp. w Berlinie** poleca w świeżym towarze **Rudol. Rabsilber**, Spedytor, Wielkie Garbary Nr. 18.

Dla budujących.

Pokrycia budynków **cynkiem, blachą żelazną** i najlepszym **tupkiem kamiennym** uskutecznia za gwarancją w cenach najumiarkowańszych

A. Grosser, blacharz w Poznaniu, Wilhelmowska ulica Nr. 2.

Ulice Wrocławskiej obok cukierni do sprzedania. Dziecię Jezus na ręku, jest w handlu J. Meyer przy kuta, wyobrażająca Markę Boską (zrzymająca male długi sznurek kamienia ciosowego wy-

Ekonom, nieżonaty, wolny od wojska, retorycznie i praktycznie wykształcony i w te gospodarstwie doświadczony, który kilka lat samodzielnie gospodarował i przez słynnego gospodarza polecony, poszukuje stósownego miejsca. Listy frankowane pod adr. A. Z. 25. przyjmuje Expedyca Gazety.

Młodzieniec wykształcony życzy dawać lekcje prywatne we wszystkich naukach, jako i na fortepianie. Bliższe wiadomości u p. Zakobielskiego w Poznaniu w Rynku 77.

Rynek Nr. 81.

Swoją dokładnie zaopatrzoną skład wszelkiego rodzaju modnego jak najpiękniej i najtrwałej robót obuwia dla dam i mężczyzn, w Rynku Nr. 81 poleca szanownej publiczności najuprzejmiej

Robert Benisch, majster obpiewa.

Prawdziwe wino szampańskie w różnych gatunkach w 1/2 i 1/4 butelkach po taniu **Wilhelm Schmaedick**

Wielkie Garbary 33. obok Hotelu Paryskiego.

W mojej Restauracyi mam rozmaite piwa, Porter prawdziwy angielski i zwyczajny, Kulmbacher, Szczecińskie piwo, Bawarskie piwo i Bergschloss, wszystkie gatunki Likierów i Poncz w najlepszych gatunkach i umiarkowane ceny. Wehód do Restauracyi przez kamieniczne drzwi Nr. 8.

W kramie Szynki gotowane i kiszkiowa Szynka, ozorowe i wątrobiane Kiszki, Salceson i rozmaite Kielbaski na Jezuickiej ulicy Nr. 8. **H. Mastowski**.

Handel wina i bawarskiego piwa

Wilhelmowska ulica Nr. 8.

w domu Meyera Falka.

Mój najnowiej i najgustowniej urządzonej lokal wina i bawarskiego piwa polecam Szanownej Publiczności do Jój zadowolenienia.

Zarazem polecam najsłynniejszy browar Nirenberg, z którego wprost bawarskie piwo sprowadzam. **A. Bach**.

LODY.

Lody codzien kilka gatunków oraz wszelkie karmelki, cukry, ciasta, co dzień świeże, jako też różne soki i suche owoce poleca po najumiarkowańszych cenach Cukiernia, fabryka karmelków i czekolady **A. Szpingiera**, naprzeciw zegaru pocztowego.

Wszelkie wina w dobrych gatunkach, jako też arak, rum, porter angielski i zagraniczne likiery poleca jak najtaniej Cukiernia.

A. Szpingier, naprzeciw zegaru pocztowego.

Prawdziwe likiery z Martinique i Montpellier polecają **Bracia Vassalli**, w Rynku Nr. 6.

CENY TARGOWE

w mieście Poznaniu.

Dnia 9. Czerwca 1856 r.

	od		do	
	100	100	100	100
Pszonicy pięknej, szefel po 16 garn.	4	—	4	5
Pszonicy średniej	3	15	3	20
Pszonicy ordynaryjnej	—	—	—	—
Żyta przedniego, szefel	3	10	3	15
Żyta pośledniego	3	—	3	7 6
Jęczmienia dużego, szefel	—	—	—	—
Jęczmienia małego	—	—	—	—
Owsa, szefel	1	20	2	—
Grochu do gotowania, szefel	—	—	—	—
Tatarki szefel	—	—	—	—
Ziemniaków, szefel	1	10	1	15
Masła, garniec	2	—	2	5
Konieczyna czerwona	—	—	—	—
Konieczyna biała	—	—	—	—
Siana, centnar	—	27	6	1
Słomy, kopa po 1200 funt	10	—	11	—
Spirytusu (beczka 120 kw.) 80% Tral.	—	—	—	—
dnia 7. Czerwca	30	5	30	20
dnia 9.	30	5	30	20